[image: image2.png]

	PROC. Nº 1876/08

PR        Nº   017/08

1
	[image: image1.png]

	PROC.  Nº 1876/08

PR         Nº   017/08

RESOLUÇÃO Nº 2.104, DE 18 DE ABRIL DE 2008.

Altera o “caput” do art. 1º e o art. 3º da Resolução nº 1.576, de 9 de outubro de 2001 – que institui, na Câmara Municipal de Porto Alegre, quota básica mensal de custeio a materiais e serviços para os gabinetes dos Senhores Vereadores e dá outras providências –, e alterações posteriores, incluindo itens no rol de despesas custeadas pela quota básica mensal, determinando a não-cumulatividade e a não-         -transferência de qualquer saldo mensal e proibindo a antecipação dessa quota, e revoga o art. 12 da Resolução nº 1.576, de 9 de outubro de 2001.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Faço saber, em observância ao art. 19, inciso II, alínea “m”, da Resolução nº 1.178, de 16 de julho de 1992, e alterações posteriores, que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º  Fica alterado o “caput” do art. 1º da Resolução nº 1.576, de 9 de outubro de 2001, e alterações posteriores, conforme segue:

“Art. 1º  Fica estabelecida uma quota básica mensal para custear despesas com material de expediente, telefone, postagem, cópias reprográficas, indenização por uso de veículo particular, serviços gráficos e impressos, jornais e revistas, licenças para uso de “software”, despesas de viagens, passagens e diárias de Vereadores em representação ou em missão especial, pontos de rede e microcomputadores adicionais para uso em gabinetes, pinturas e alterações no leiaute dos gabinetes, que será disponibilizada mensalmente aos gabinetes dos Vereadores da Câmara Municipal de Porto Alegre.

...” (NR)

Art. 2º  Fica alterado o art. 3º da Resolução nº 1.576, de 2001, e alterações posteriores, conforme segue:

“Art. 3º  As quotas básicas mensais, aplicáveis mês a mês, não serão cumulativas, não remanescendo qualquer saldo a transferir ao término do mês a que se referem.

Parágrafo único.  A quota básica mensal não pode ser antecipada, iniciando-se sua validade no primeiro dia de cada mês.” (NR)

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor a partir de 1º de maio de 2008.

Art. 4º  Fica revogado o art. 12 da Resolução nº 1.576, de 9 de outubro de 2001.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 18 DE ABRIL DE 2008.
Ver. Sebastião Melo,

Presidente.

Registre-se e publique-se:

Ver. Ervino Besson,

1º Secretário.

/AGA/
	Publicação
	Republicação

	DOPA nº
	Data
	Pág.
	DOPA nº
	Data
	Pág.

	3.261
	30-04-08
	7-8

PAGE
2

[image: image1.png][image: image2.png]